⁴³ MAIER, *Trente ans avec le diable* cit. (nota 3), pp. 264-265: « Et adhuc videtur cicatrix in eodem digito ».

« lui donnent leur corps et leur âme, ainsi que l'un de leurs enfants, généralement le premier-né, qu'ils immolent et lui offrent en sacrifice à genoux, en tuant l'enfant qu'ils tiennent nu, par dessous les bras et les épaules »⁴⁴. L'immolation aux démons fait probablement ici écho aux documents émis par la curie pontificale de Jean XXII, notamment *Super illius specula* et le mandat de 1320 de Guillaume de Peyre Godin, repris par Eugène IV en 1437/45, comme on le verra ci-dessous.

Il n'y a pas lieu ici de retracer dans le détail l'histoire du pacte avec le diable, si ce n'est pour rappeler combien cette notion a été cruciale dès le XIII^e siècle, non seulement dans la diabolisation de la magie, mais également de l'hérésie, contribuant à un rapprochement opérationnel entre ces deux champs. Pour Césaire de Heisterbach, les hérétiques, à l'exemple de ceux de Besançon, ont passé un pacte avec le diable et font des choses extraordinaires par la vertu de cette charte écrite (*cyrographa*), conservée entre la peau et la chair⁴⁵. Ce type de pacte écrit, que l'on rencontre aussi chez Etienne de Bourbon, ne semble pas inconnu des inquisiteurs du diocèse de Lausanne qui interrogent les personnes accusées de sorcellerie – à l'instar de Jaquet Durier en 1448 – sur la possession d'un parchemin scellant l'alliance entre le démon et l'accusé; cousu sous la peau, il agit aussi comme un *sortilegium* qui permet de tromper les hommes⁴⁶. Le pacte écrit se présente comme la reformulation pour lettrés des talismans et brevets magiques.

Le thème du pacte avec le diable est popularisé dès la fin du XII^e siècle, principalement à travers la légende du miracle du moine

⁴⁴ *L'imaginaire du sabbat* cit. (nota 1), pp. 364-365.

⁴⁵ CAESARIUS VON HEISTERBACH, *Dialogus miraculorum*, dist. V, 18, übers. und kommentiert von N. NÖSGES ... [et al.], Turnhout, 1999, t. III, p. 1012 : « Respondit daemon: "Cyrographa mea, in quibus hominia mihi ab eis facta, sunt conscripta, sub ascellis suis inter pellem et carnem consuta conservant, quorum beneficio talia operantur, nec aliquo laedi poterunt" ».

⁴⁶ ETIENNE DE BOURBON, *Anecdotes historiques*, éd. A. LECOY DE LA MARCHE, Paris, 1877, pp. 156-159; OSTORERO, *Folâtrer* cit. (nota 3), pp. 218-219 : « Item de et super eo quod ipse inquisitus recepit a diabolo magistro suo quoddam sortilegium quod deferebat consutum in brachio suo inter pellem et carnem, quo mediante deludebat ceteros homines, quod fuit et est verum ». Ibid., pp. 228-229 : « Item magis interrogatus quod esset illud signum quod habebat sub brachio, dixit et sponte confessus est quod erat quoddam pergamenum quod demon strixerat ex sudore suo demonis et ex sanguine ipsius delati, et posuit sibi delato sub brachio cum unguibus Petrus Ruvinat; et dixit sibi quod nisi illud moveret veritatem numquam recognoscetur per aliquam torturam ».